Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2017 года                                                                                               г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Лукина С.В., <....>, привлекаемого к административной ответственности по ст. 8.39 КоАП РФ,

установил:

<....> в 13 часов 40 минут Лукин С.В. осуществлял передвижение и стоянку механизированным транспортным средством марки <....> с регистрационным номером № по особо охраняемой территории <....> (Далее – Заказник <....>), вне установленного маршрута, а также сбор грибов на участке местности вышеуказанного Заказника <....>, имеющем географические координаты: широта №, долгота №, без согласования с Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым, чем нарушил требования п.п. 15, 22 раздела 4.2 положения «О государственном природном заповеднике <....> утвержденного Постановлением Совета министров Республики Крым от 21 февраля 2017 года № 94. Въезд на территорию особо охраняемой территории ограничен информационными знаками.
В судебном заседании Лукин С.В. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. По существу правонарушения дал пояснения в соответствии с протоколом об административном правонарушении.
Выслушав Лукина С.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 КоАП РФ, по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 8.39 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, а также на территориях, на которых находятся памятники природы, на иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 58 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7 ФЗ «Об охране окружающей среды» (Далее – Закон) природные объекты, имеющие особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение, находятся под охраной. Для охраны таких природных объектов устанавливается особый правовой режим, в том числе создаются особо охраняемые природные территории. Порядок создания и функционирования особо охраняемых природных территорий регулируется законодательством об особо охраняемых природных территориях.

В силу ч. 2 ст. 59 Закона запрещается хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное воздействие на окружающую среду и ведущая к деградации и (или) уничтожению природных объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение и находящихся под особой охраной.

Согласно ч. 3 ст. 24 Федерального закона от 14 марта 1995г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» задачи и особенности режима особой охраны конкретного государственного природного заказника регионального значения определяются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, принявшими решение о создании этого государственного природного заказника.

Постановлением Совета министров Республики Крым от 21 февраля 2017 года № 94 «Об утверждении положений о государственных природных заказниках регионального значения Республики Крым» территория <....> отнесена к особо охраняемой территории государственного природного заказника регионального значения Республики Крым.

Согласно пп. 15 п. 4.2 Положения о государственном природном заказнике регионального значения Республики Крым <....>, являющимся Приложением 12 к Постановлению Совета министров Республики Крым от 21 февраля 2017 года № 94 (Далее – Положение), на территории заказника запрещается движение и стоянка транспортных средств (кроме транспорта экстренных, аварийных и надзорных служб, транспорта для проведения хозяйственных мероприятий, связанных с обеспечением функционирования заказника) без согласования с <....>, за исключением их движения по дорогам общего пользования и установленным Министерством экологии  и природных ресурсов Республики Крым экскурсионным экологическим маршрутам и стоянки в специально отведенных и оборудованных для этих целей местах.
Подпунктом 22 п. 4.2 Положения на территории заказника запрещено осуществление сбора и заготовки семян деревьев, кустарников и травянистых растений, дикорастущих плодов и ягод, грибов без разрешений, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.
Границы Заказника обозначаются на местности специальными информационными знаками, устанавливаемыми по периметру границ его территории (п. 2.3 Положения).
Как следует из материалов дела и установлено судебным разбирательством, <....> в 13 часов 40 минут Лукин С.В. осуществлял передвижение и стоянку механизированным транспортным средством марки <....> с государственным регистрационным номером № с целью сбора грибов на участке местности, имеющем географические координаты: широта №, долгота №, расположенном на территории Заказника <....>, вне установленного маршрута, без согласования с Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым. Информационный знак, предупреждающий о принадлежности данной территории к Заказнику <....> со стороны заезда Лукина С.В. присутствует, что не отрицалось последним и подтверждается фототаблицей. Каких-либо специальных требований к данным знакам Положение не содержит.
Виновность Лукина С.В. в совершении указанного административного правонарушения кроме его признательных показаний также подтверждается: актом рейдового обследования № и фототаблицей к нему от <....> (л.д. 1-4); протоколом об административном правонарушении № от <....> (л.д. 5-6); протоколом об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении № от <....> (л.д. 7); видеозаписью фиксации административного правонарушения (л.д. 16).

Приведенные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем на основании ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Лукина С.В.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Лукина С.В. содержится состав административного правонарушения, которое квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ, - как ст. 8.39 КоАП, – как нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, а также на территориях, на которых находятся памятники природы, на иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья признает признание Лукиным С.В. своей вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Лукина С.В. в ходе рассмотрения дела не установлено.

При решении вопроса о мере наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить Лукину С.В. наказание в виде административного штрафа, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 8.35, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Лукина С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма), Получатель Банк Отделение Республика Крым, БИК №, р/счет №, ИНН №, КПП №, КБК №, ОКТМО №. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 8.39 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Лукину С.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Автомобиль марки <....> с регистрационным знаком №, находящийся у Лукина С.В., оставить в распоряжении последнего по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: